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Wynalazek dotyczy ulepszenia nabojów do
rozsadzania, zawierających silnie sprężony gaz.

Naboje takie posiadają zazwyczaj walcową
łuskę stalową, z ładunkiem skroplonego lub sil-

• nie sprężonego gazu oraz urządzenie do nagrze¬
wania tej cieczy w celu wywołania reakcji che¬
micznej lub w jakikolwiek inny sposób, w celu
przetworzenia cieczy w parę, zwiększenia ciśnie¬
nia gazu i wywołania w ten sposób zerwania od¬
powiedniego uszczelniającego narządu, zamyka¬
jącego łuskę i przedostanie się gazów dó materia¬
łu m poddawanego rozsadzaniu, w którym jest
umieszczony nabój.

W naboju, według wynalazku wybuch zachodzi
bez pomocy jakichkolwiek środków nagrzewają¬
cych, przy czym pożądany skutek otrzymuje się
poprostu dzięki sile rozrywającej sprężonego ga¬
zu zawartego w naboju uwolnionego za pomocą
odpowiedniego urządzenia ładunku.

Na załączonym rysunku fig. 1 przedstawia
częściowo osiowy przekrój naboju, fig. 2 — taki
sam przekrój odmiany naboju, fig. 3 — widok
perspektywiczny części podtrzymującej tarczę zar
mykającą, fig. 4 — widok z igóry urządzenia do
rozrządzania nabojem z odległości, fig. 5 —
przekrój podłużny wypustowego końca naboju,
zaopatrzonego w odmianę mechanizmu wypusz¬
czającego, fig. 6 — widok, czołowy konstrukcji,
przedstawionej na fig. 5, fig. 7 — przekrój
wzdłuż linii A—A na fig. 5, fig. 8 — przekrój
podłużny naboju, zaopatrzonego w odmianę urzą¬
dzenia wypustowego, fig. 9 do 15 włącznie —
szczegóły urządzenia wypustowego, przedstawio¬
nego na fig. 8, przy czym fig. 13 i 14 przedsta¬
wiają przekroje wzdłuż linii B—B i C—C na fig.
9, fig. 16 i 17 — przekroje podłużne innej od¬
miany urządzenia wypustowego, fig. 18 — prze¬
krój wzdłuż linii D—D na fig. 17, fig. 19 — prze¬
krój podłużny innej odmiany urządzenia wypus-



towego, fig. 20 i 21 — szczegóły- w skali większej
urządzenia, przedstawionego na fig. 19.

Nabój, posiada łuskę 1 , z ' komorą 2, w której
umieszcza się ładunek gazu sprężonego pod wy¬
sokim ciśnieniem; na przykład 350—700 atmos¬
fer.

W naboju według fig- 1 komora 2 jest szczel¬
nie zamknięta w sposób znany tarczą stalową v3,
przyciskaną do występu la łuski 1 wydrążonym
kapturem 4, zaopatrzonym w-otwory wypustowę
4a idące od wyrządania 4b na zewnątrz.

Wytrzymałość tarczy 3 jest taka, że nie wy¬
trzymuje ciśnienie ładunku gazu iw łusce 1, wy¬
trzymuje na przykład ciśnienie równe połowie
ciśnienia tego ładunku.

Mechanizm przegubowy, umieszczony w wy¬
drążeniu 4b kaptura 4 zapobiega zerwaniu tar¬
czy 3 przed pobudzeniem naboju.

Mechanizm ten składa się z dwóch dźwigni
5 i 6 połączonych przegubem 7; za pośrednic¬
twem mechanizmu tego środek tarczy 3 opiera
się o śrubę oporową 8, wkręconą w wierzchołek
kaptura 4. Dźwignie 5 i 6 utrzymują w położeniu
roboczym występ -5a opierający się o ściankę
wydrążenia 4b i podtrzymujący w ten sposób
cały mechanizm w położeniu wskazanym liniami
pełnymi.

W će^LU spowodowania wybuchu naboju po¬
wyższy mechanizm zostaje uruchomiony, przez
co następuje usunięcie sztywnego oparcia, jakie
daje on tarczy 3. W tym celu dźwignie 5 i 6 zo¬
stają przesunięte w położenie przedstawione li¬
niami kreskowanymi, w którym dźwignia 5 od¬
sunięta jest od tarczy.

. Czynność tę można uskutecznić z odległości,
na przykład za pomocą linki 9. W tych warun¬
kach nabój może być naładowany gazem, o pręż¬
ności dostatecznej do rozerwania tarczy. Nabój
przenosi się na .miejsce użycia i' zakłada w od¬
powiednim otworze, poczym linką 9 odchyla się
dźwignie 5 16. Tarcza 3 pozbawiona pośrodku
oparcia zostaje przerwana i gaz uchodzi do roz¬
sadzanego materiału otworami w kapturze 4.

Odmiana naboju według fig. 2—4 posiada rów¬
nież tarczę zamykającą 3 tak wykonaną, że wy¬
trzymuje tylko ciśnienie niższe niż ciśnienie ła¬
dunku gazu, zawartego w komorze 2. Jak
i w przypadku poprzednim wytrzymałość jej
odpowiada, np. ciśnieniu równającemu się poło¬
wie ciśnienia ładunku. Niezbędne wzmocnienie
tarczy 3, aby mogła ona wytrzymać ciśnienie ga¬
zu daje płytka 10, umieszczona pomiędzy tarczą
3 a kapturem wypustowym 4. , ,

Płytka 10 zaopatrzona jest na obwodzie w od¬
gięte ku tarczy 3 kołnierze lOa, którymi dociska
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tarczę 3, ma ona pośrodku wypukłość lOb, rów¬
nież naciskającą na tarczę 3.

Pomiędzy kołnierzami lOa wykonane są wy¬
kroje lOc. Gdy kaptur* 4 przyciska, płytkę 10 do
tarczy 5 pomiędzy płytką i tarczą powstaje próż¬
na przestrzeń 11. Łączy się ona z komorą 2 wy¬
giętym przewodem 12, wykonanym w ściance
łuski 1 i normalnie zamkniętym zaworem 13.

Zawór ten zaopatrzony jest zewnątrz naboju
w śrubę 14, zaopatrzoną w główkę, posiadającą
rowek obwodowy, w którym umocowana jest
linkas 15 w ten sposób, że pociągnięcie jej otwie¬
ra zawór 13.

Płytka JO posiada również wytrzymałość
mniejszą, od wytrzymałości potrzebnej do samo-,
flzielnego przeciwstawienia się ciśnieniu, panu¬
jącemu w komorze 2, przy czym jednak w połą¬
czeniu z tarczą 10 zapewnia zamknięcie wspom¬
nianej komory.

Urządzenie działa w sposób następujący:
Po osadzeniu naboju na miejscu przez pociąg¬

nięcie za linkę 15 otwiera się zawór 13 i wpusz¬
cza sprężony gaz do ?przestrzeni 11.

Tarcza 10, wystawiona bezpośrednio na to ciś¬
nienie, zostaje rozerwana, tarcza zaś 3 pozba¬
wiona wzmocnienia zostaje rozerwana bezpoś¬
rednio potem.

Inna odmiana urządzenia wypustowego dla na¬
boi, według wynalazku, przedstawiona jest na
fig. 5 do 9 włącznie. Nabój poisiada otwór wy-
pustowy, zamykany tarczą 38, wykonaną z mięk¬
kiej istali, "fibry lub innego»odpowiedniego ma-'
teriału. Tarcza ta posiada wytrzymałość mniej¬
szą niż ciśnienie ładunku zawartego wewnątrz
naboju.

Jest ona szczelnie umocowana za pomocą kap¬
tura 40 wkręconego na gwint w zewnętrzny ko¬
niec naboju. Kaptur ten posiada dwa boczne ot¬
wory wylotowe 41. Do wzmocnienia lub podtrzy¬
mania tarczy, aby mogła wytrzymać ciśnienie
ładunku gazu zawartego w naboju aż do chwili
wyładowania, służy stalowy sworzeń 42, posia¬
dający powierzchnię styku z częścią środkową
tarczy. Okrągłe rozszerzenie 43 utrzymuje swo¬
rzeń w położeniu środkowym względem tarczy.
Koniec, przeciwległy sworznia ma * zasadniczo
kształt kulisty i spoczywa na zahartowanym sio¬
dełku stalowym 44 umocowanym w końcu kap¬
tura wypustowego dwiema śrubami 45. Siodełko
to ścięte jest w jednym kierunku dla ułatwienia
bocznego przesuwania się kulistego końca słupka
w rozszerzony boczny otwór 46, pozwalając w ten
sposób przeciwległemu końcowi sworznia usu¬
nąć się z położenia podtrzymującego tarczę.

Po usunięciu ^sworznia tarcza ta, będąc znacz-



aie słabszą, niż potrzeba do wytrzymania ciśnie¬
nia ładunku, natychmiast pęka i wyzwala ładu¬
nek, który przechodzi do wydrążenia 47 ,w kap¬
turze wypustowym 40 i z niego na zewnątrz
przez trzy otwory boczne 46. Sworzeń usuwa się
na bok za pomocą urzifazenia wyzwalającego,
przechodzącego przez otwór 48 w końcu wypu¬
stowego kaptura 40.

Fig. 8 do 15 przedstawiają odmianę urządzenia
wypustowego. W odmianie tej otwór wypusto-
wy 49 zakończony jest kulistą powierzchnią
uszczelniającą 50, przeznaczoną do zetknięcia się
z głowicą kulistą narządu zamykającego w
kształcie sworznia 51, tak wykonanego, że może
on być umieszczony w kapturze wypustowym 52,
podobnym do opisanego powyżej. Koniec sworz¬
nia oddalony od powierzchni uszczelniającej jest
tak wykonany, że- może spoczywać na kulistej
powierzchni 53 (fig. li) końcowej ścianki kap¬
tura wypustowego. W celu zapobieżenia wypad¬
kowemu lub przedwczesnemu przesunięciu się
sworznia korzystne jest zastosowanie nagwinto¬
wanego korka 54 wkręconego w otwór wyloto¬
wy (fig. 15), w celu unieruchomienia sworznia
w położeniu środkowym aż do chwili wTybucliu
naboju. Po wprowadzeniu naboju do otworu wy¬
buchowego w otwór 56 w końcu kaptura wypu¬
stowego 52 zakłada się klin 55 po czym nalbój po_
pycha się ku tylnemu końcowi otworu wybucho¬
wego. Skoro wówczas przyrząd uruchamiający
wykona uderzenie w przeciwległy koniec x nabo¬
ju, klin zostaje wtłoczony w kaptur wypustowy
52,'przesuwając zarazem sworzeń 51 na bok i po¬
zwalając ujść z naboju zawartemu w nim ła¬
dunkowi. Rzecz prosta, że nagwintowany korek
54 należy usunąć z kaptura wypustowego przed
wprowadzeniem naboju do otworu wybuchowe¬
go.

Następna odmiana urządzenia wypustowego,
przedstawiona na fig. 16—18 składa się z tar¬
czy 57 uszczelniającej otwór wypustowy 58 wy¬
konany w naboju, przy czyrh tarcza ta posiada
dostateczną moc, aby wytrzymać ciśnienie ła¬
dunku. Nabój taki można swobodnie i bezpiecz¬
nie przenosić bez obawy wypadkowego wypusz¬
czenia ładunku przez mechanizm wypustowy.
Dla umożliwienia wypuszczenia ładunku, gdy jest
to pożądane, w kapturze wypustowym naboju
umieszczony jest sworzeń ścięty 59 przeznaczo¬
ny do przebicia, albo co najmniej osłabienia tar¬
czy 57 w dostatecznym stopniu', iby ciśnienie za¬
warte w naboju ładunku mogło ją przerwać.
Sworzeń ścięty' przechodzi przez przewód 60 do
kaptura wpustowego 52 i jest zaopatrzony
w boczny występ 61, który można przepuścić
przez otwór 62 w kapturze wypustowym. *Wy- .

stęp ten służy do ustawienia za pomocą obrotu
sworznia ściętego 59 w taki sposób, aby ostrze je¬
go było należycie ustawione w stosunku do tar-,
czy oraz do zapobieżenia wyrzuceniu i zagubie¬
niu sworznia1ściętego. Siły niezbędnej do wbicia
sworznia ściętego w tarczę dostarcza urządzenie
mechaniczne.. Tarcza może być wykonana z ja¬
kiegokolwiek materiału, wykazującego dostatecz¬
ną wytrzymałość na ciśnienie od 350 do 7Q0 at¬
mosfer.

Odmiana, przedstawiona na fig. 19 nie różni
się zasadniczo co do budowy od urządzeń, przed¬
stawionych na fig. 16 i 17. W tej odmianie swo¬
rzeń ścięty wchodzi jednak w nabój od końca
przeciwległego wypustowemu końcowi naboju
i jest tak zbudowany, że młotek mechaniczny
uruchamia go bezpośrednio. Część sworznia 67
o mniejszej średnicy wychodzi na zewnątrz na¬
boju przez odpowiednią, nakrętkę uszczelniającą
68 i zaopatrzony jest w główkę 69 tak wykonaną,
że może być ona uderzona nurnikiem mechaniz¬
mu uruchamiającego. Wprawiony w ten sposób w
ruch sworzeń ścięty służy do przebicia lub osła¬
bienia zamykającego narządu 7jf w tym stopniu,
iż nie wytrzymuje on nadal ciśnienia ładunku,
znajdującego się w naboju. W itym przypadku
zawór 71 wykonany ijesrt tw samym kadłubie na¬
boju zamiast w osobnym kapturze ładowniczym,
jak w odmianach opisanych poprzednio.

Jak z opisu wynika nabój według wynalazku
zaopatrzony jest w zbiornik, nadający się do po¬
nownego użycia, a zawierający ładunek sprężo¬
nego gazu; ładunek ten jest w stanie rozsadzić
po wybuchu pokład, w którym nabój jest umiesz¬
czony, przy czym wybuch ładunku uskutecznia
się za pomocą środków wyzwalających ładunek'.

Środki wyzwalające ładunek wywołują "przy
tym raptowne wypuszczenie ładunku bez po¬
przedniej zmiany jego prężności.

Nabój, według wynalazku, umożliwia transport
ładunku wysoce sprężonego gazu do stacji na-
ładowywania do miejsca użycia i posługiwania
się .'nim z największą łatwością.

Do naboju można stosować dowolny gaz, naj¬
korzystniej jednak skroplony dwutlenek węgla.

Zastrzeżenia patentowe

1. Nabój rozsadzający, zaopatrzony w zbiornik,
zawierający ładunek sprężonego gazu i her¬
metycznie • zamknięty za pomocą płytki, osa¬
dzonej w otworze wylotowym gazu, znamien¬
ny tym, że płytka zamykająca zbiornik, któ¬
rej wytrzymałość nie jest dostatecznie duża,
aby przeciwdziałać ciśnieniu wywieranemu
przez gaz, jest wzmocniona mechanicznym
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wspornikiem, usuwanym w chwili wywoły¬
wania wybuchu naboju.

2. Nabój według zastrz. 1, znamienny tym, że
jest zaopatrzony w przegubowy mechanizm,
składający się z dwóch dźwigni, połączonych
przegubowo, podtrzymujący płytkę, urucha¬
miany przy wybuchu.

3. Nabój według zastrz. 1, znamienny tym, że
jest zaopatrzony w pomocniczą tarczę, pod¬
trzymującą płytkę uszczelniającą, przy czym
między płytką a tarczą istnieje wolna prze¬
strzeń, do której przy wywoływaniu wybuchu
gaz uchodzi ze zbiornika i rozrywa pomocni¬
czą tarczę.

4. Nabój według zastrz. 1, znamienny tym, że
zaopatrzony jest w siworzeń podtrzymujący
płytkę uszczelniającą i opierający się o po¬
krywę na wypustowym końcu zbiornika, któ¬

ry to narząd przesuwa się przy wywoływa¬
niu wybuchu.

5. Odmiana naboju według zastrz. 1, znamien¬
na tym, że zbiornik jest zamknięty płytką
o wytrzymałości dostatecznej do przeciwdzia¬
łania ciśnieniu gaziki posiada narząd, który
w chwili wywoływania wybuchu osłabia płyt¬
kę uszczelniającą tak, iż nie może już ona
przeciwstawić się ciśnieniu gazu.

6. Odmiana naboju według zastrz. 1, znamienna
tym, że płytka lub inny narząd o wytrzyma¬
łości dostatecznej do przeciwdziałania ciśnie¬
niu gazu, którą lub którym jest; zamknięty
zbiornik jest umieszczona tak, 'iż z chwilą
wybuchu przesuwa się i umożliwia wylot
gazu z naboju.

C a r d o x Corporation

Zastępca: Kolegium Rzeczników Poatentowycn
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